E lo preu convengut en los dits pactes e capitols era tantsolament de vint e dos milia 
liures per que es vist que en lo dit contracte hauria engan e error de (foli 131) tretze 
milia quatrecentes vint lliures dich ...XIIIm CCCCXX L. 

Quibusquidem oblatis dictus honorabilis Johannes Armadans providit parti alteri ad 
respondendum assignari. 

Et dicta e eadem die retulit et fidem fecit Rafael Mironi virgarius curie Gubernacionis 
Maioricarum se de mandato dicti venerabilis Johannis Armadans comissarii antedicti 
et ad instanciam dicti Francisci Sagrera dictis nominibus assignasse dicto Georgio 
Pastor notario dicto nomine ad respondendum predictis ad diem terciam. 

Qui petit copiam de predicta et lapsu temporis protestando. 

Copia vero premissorum fuit perfecta et dicto postulandi tradi parata die videlicet 
jovis XIII¦ dictorum mensis et anni hora vesperorum. 

Instauratio cause huiusmodi 

Nos Georgius Aymerich miles locumtenens multum respectabilis et magnifici viri 
domini Johannis Aymerich militis alumpni magistri aule Consiliarii serenissimi 
domini nostri Castille Aragonum ...Regis et pro eius excellentis locumtenentis 
generalis (foli 132) et Gubernatoris in Regno Maioricarum et insulis ei adjacentibus. 
Cum in causa seu questione in nostri curia vertenti inter quondam magistrum 

Guillermum Sagrera lapiscida Maioricarum ex una agencia et Collegium Mercancie 
presentis insule Maioricarum partibus ex alia deffendens causis et racionibus in 
processu inde dicto in dicta Curia inchoato die lune vicesima mensis aprilis anno 
MCCCC quinquagesimo contentis et expressatis procedi nequeat eo quia instancia 
ipsius cause per lapsum trienium secure est et peremptorio. Ad supplicacionem nobis 
propterea pro parte honorabilis Francisci Sagrera presbiteri in ecclesia Sedis 
Maioricarum beneficiati filii et heredis ut dixit dicti quondam magistri Guillermi 
auctoritate dicti nostri officii ipsius cause instanciam instauramus offerentes nos 
vocatis et auditis partibus predictis et aliis quorum interest et assumpto processu in 
puncto in quo est judicio causa procedere et in et super ea partibus predictis justicia 
facere et ministrare prout de jure et justicia eisdem huius Regni franquesias (foli 133) 
invenerimus fore faciendum lapsu dicti temporis in aliquo non obstante hoch tamen 
proviso quod partibus antedictis certus et peremptorius terminis prefigatur ad 
dicendum ponendum probandum producendum et allegandum quicquid dicere 
ponere probare producere et allegare voluerint ultra jam dicto posito probato 
producto et allegato in dicta causa. Datum Maioricarum die XXVII mensis januarii 
anno a Nat. Dni MºDº quarto. Petrus Johannes Çaforteza locumtenens Regentis. In 
libro litterarum fº VIIIº. 

Et die lune XXVIIII mensis januarii anno a Nativitate Domini MºDº quarto retulit et 
fidem fecit Nicholaus Uguet virgarius curie Gubernationis Maioricarum se jussu dicti 
lucumtenentis assessoris et ad instanciam prefati honorabilis Francisci Sans 
mercatoris previo nomine assignasse honorabili Johanni Anglada altero ex dictis 
honorabilibus deffensoribus anno presentis mercancie Maioricarum ad dicendum 
ponendum probandum producendum et allegandum quicquid dicere ponere probare 
producere et allegare voluerit juxta sentencie preinserte, juxta racione voluerit infra 
decem dies proxime, etc.  

(foli 134) In die martis sexta mensis februarii anno predicto MºDº quarto retulit et 
fidem fecit Nicolaus Ugyet virgarius curie Gubernacionis Maioricarum se jussu dicti 
domini Locumtenentis assessoris et ad instanciam prefati honorabilis Francisci Sans 
dicto nomine assignasse magnifico Gaspari Bordils altero ex dictis honorabilibus 
deffensoribus ad dicendum ponendum probandum producendum at allegandum 
quicdquid dicere ponere probare producere et allegare voluerit juxta serie predicto 
instauratoris septima mensis anno predicto. Ceterum vero die mercurii MºDº quarto 
comparuit in presenti Curia Gubernationis discretus Michael Torres notarius nomine 
procuratorio ut dixit dicti venerabilis Collegii Mercancie et presentavit raciones 
sequentes. 

Jesus 

Assignacio facta huich parti virtute instauratoris ad instanciam honorabilis Francisci 
Sans nomine venerabilis Sagrera presbiteri super quadam causa que uti dicitur et 
nomine prevenit ad noticiam magnificorum defensorum Collegii Mercancie fuit 
incepta inter ipsum Sagrera et dictum Collegium (foli 135) diu est non procedit nech 
posit currere cum pars hich nullum habet processumm et antequam de dicto processu 
adversarii fiat copia huich parti est necessarium et detur aliquod congruum tempus 
ad perquirendum processum huius partis in archivo scribanis dicti Collegii seu in 
aliquo alio loco ne pars hichque in nulla est culpa vexetur superfluis expensis vestrum 
super hiis officium implorando. 

Quibusquidem oblatis et presentatis lectisque et intimatis ilico idem Magnificus 
dominus locumtenens assessoris premisorum tenore audito concessit eidem 
supplicanti quindecim dies ad perquirendum dictum eius processum suspensa interim 
dicta assignacione. 

Deinde autem die sabbati VIIII¦ mensis marcii anno pre (foli 136) dicto MºDº quarto 
retulit et fidem fecit Nicholaus Uguet virgarius curie Gubernationis Marioricarumm 
se jussu spectabilis domini Locumtenentis Generalis et ad instanciam dicti honorabilis 
Francisci Santis previo nomine assignasse et denunciasse dicto honorabili et discreto 
Johanni Anglada altero ex dictis honorabilibus defensoribus et Michach Torres 
notario illorum procuratori attento quod copia dicti processus pro illos petita est facta 
et eisdem ad tradendum parata quod tempus eis incipere currit die presenti ad 
dicendum ponendum probandum producendum et allegandum juxta preinsertam 
instauratoriam infra decem dies proxime, etc. 

Copia fuit perfecta et ad tradendum parata die eadem sabbati VIIII menis marcii 
anno predicto MºDº quarto hora vesperorum. 

Deinde die lune XVIII mensis marcii anno predicto MºDº quarto comparuit in 
presenti curia Gubernationis Maioricarum dictus discretus Michael Torres notarius 
previo nomine et presentavit raciones sequentes. 

Non possunt predicti magnifici defensores impeti per venerabilem Franciscum 
Sagrera in et super predictis in presenti processu deductis quem et satatim pro illis 
aliqua potuisset competere accio predicto presbitero illa tamen fuit sublata per 
legittimam et juridicam prescrip (foli 137) cionem cum steterit pars contraria per 
longissimum tempus quo omnis accio de jure tollitur quo propter hech pars opponens 
predictam exorsicionem petit supplicat et requirit parti adverse audienciam denegari. 

Quibusquidem oblatis et presentatis lectisque et intimatis ilico idem spectabilis dictus 
locumtenens generalis premissorum tenore antedicto providit parti alteri ad 
respondendum assignari. 

Deinde autem die martis XVI mensis aprilis anno predicto MºDº quarto comparuit in 
presenti curia Gubernacionis Maioricarum dictus honorabilis Franciscus Sans dicto 
nomine et presentavit sequencia. 

Jhesus 

Nulla potest pretendi prescripcionem quia minori non currit prescripto quia tempore 
que cessavit huius cause prossequcio ipse discretus Franciscus Sagrera  erat minor et 
ilico probabitur tamen quia ipse satetit absens a presenti Regno per circa 
quatordecim annos et illo tempore non potuit aliqua prescripcio currere. Item est 
deducendum tempus quo duravit comocio Civitatis Barchinone. Item tempus pestis 
que fuit in hach civitate in anno MCCCCLXXV et in annis MCCCCLXXXXIII. IIII et Vº. 
Item pars ista cessavit a prossequcione huius litis eo quia non habebat pecunias 
quibus posset hanch littem prossequi (foli 138) et continuare. Item quia ut apparet 
pluribus in locis huius processus ista causa fuit dilatata facto dictorum 
adversariorum et reliqua ideo pars ista repulsa dicta voluntaria prescripcione petit et 
requirit ad sententiam procedi et adversarium in omnibus expensis et interesse eius 
quod debetur condempnari de quibus pars ista protestans, etc. 

Quibusquidem oblatis et presentatis lectisque et intimatis ilico idem spectabilis dictus 
locumtenens generalis premissorum tenore audito providit parti alteri ad 
respondendum assigari infra tres dies proxime. Que fuerunt intimata et notificata 
dicto discreto Michael Torres notario nomine predicto per Nicholaum Uguet 
virgarium curie Gubernationis Maioricarum referentis. 

Qui comparens, etc . 

Copia vero fuit perfecta et ad tradendum parata die videlicet mercurii XVIIª mensis 
aprilis anno predicto hora vesperorum. Ceterum vero die sabbati XXª mensis aprilis 
anno predicto MºDº quarto comparuit in presenti curia Gubernacionis Maioricarum 
dictus discretus Michael Torres notarius dicto nomine et presentavit sequencia. 

Jhesus 

Ex quonomine responderi potest racionibus per adversarium productis propter 
absentiam (foli 139) magnifici advocati defensorum Collegii Mercancie cum sit extra 
presentem Civitatem et cicius spectatur venturus propterea dictus Michael Torres 
notarius nomino procuratorio memorato pene supplicat per vos spectabilem 
dominum locumtenentem generalem aliquod congruum tempus sibi concedi donech et 
quousque dictus advocatus revertatur et interim dictas assignacionem ad 
respondendum huich parti factam tolli suspendi et revocari, etc. 

Quibusquidem oblatis et presentatis lectisque et intimatis ilico idem spectabilis dictus 
locumtenens generalis premissorum tenore audito concessit eidem supplicanti tres 
dies ad habendum dictum eius advocatum. 

In super autem die mercurii XXIIII mensis aprilis anno predicto MºDº quarto 
comparuit in presenti curia Gubernacionis Maioricarum dictus discretus Michael 
Torres notarius dicto nomine et presentavit sequencia. Jesus. Ymmo potuit pretendi 
prescripcio et illa procedit equidem non obstantibus racionibus in contrarium ad 
dictus hinch premisa per adversam partem ad tollendum dictam prescripcionem 
verificantur nech verificari possint comodo quo ex adverso fuerunt de dicta nech si 
aliqua eorum vera forent possint obstare (foli 140) dicte juridice prescripcioni. Et in 
primis non est verum pare dicatur quod venerabilis Franciscus Sagrera presbiter 
tempore quo cessavit cause prossequcio fuerit minor. Immo disposicione sua est 
dicendum illum fuisse majorem ne dum XXVe sed triginta annorum. Et de absencia 
non probatur aliquid neque illa esset sufficiens maxime quia fuisset voluntaria nech 
etiam allegacio paupertas possit probari nech illa esset sufficiens ad instruccionem 
adverse pars nech ubi tempora pestis et comocionis allegare fuisset deducenda a 
medio fundaretur intencio ipsius adversarii quia ad huch suppeterit tantum tempus 
quod sufficeret ad dictam prescripcionem quo stante partii stat non potest in causa 
procedi quia illa impedit prossequcionem littis quare pars hech rejectis ex adverse 
dictis et allegatis petit supplicat et requirit ut supra et protestat de expensis. 
Quibusquidem oblatis et presentatis lectisque et intimatis ilico idem spectabilis 
dominus locumtenens generalis premissorum tenorem audito providit parti alteri ad 
respondendum assignari. 

Certum vero die martis septima (foli 141) mensis maii anno predicto MºDº quarto 
comparuit in presenti curia Gubernacionis Maioricarum dictus honorabilis 
Franciscus Sans dicto nomine et presentavit raciones sequentes. 

Spectabilis preses. 

Nullo pacto impedi potest per adversam partem qui eligantur relatores comptorum 
per adversarios in presenti processu exhibitorum non obstante pretensa per eos 
allegata in omnique examinacione quandoquidem plusque certum est dictum 
magistrum Guillermum Sagrera cum quo fuerat conventum de edificacione domus 
Logie  nuncupare repentive transfretasse ad Civitatem Neapolis ut regiis tunch sibi 
intimans obediret qua repentina transfretacione obstante non potuit cum 
defensoribus ante recessum sine de receptis computare nech ad compotum fuerunt 
exhibita compota ad eorum libitum et voluntatem obstante absencia dicti magistri 
Guillermi Sagrera nulla potuit fieri impugnacio dictorum compotorum in quibus 
multa fuissent que nunch opponuntur videlicet quod juris est notorius error et illa 
stante veniunt iterum eligendi relatores qua relacione sit in legittimo contradictore fa 
(foli 142) et visis erroribus compotorum et impugnationibus illorum latus erit ut ad 
sentencie promulgacione precedatur propterea de predicto errore compotorum 
oponens dicius procurator petiit et requirit per spectabilem dominacionem vestram 
provideri ut relatores compotorum per partes eligantur et dicta compota auditis 
partibus examinem sine habita racione de errore et impugnacione illorum alia salva 
debita reverencia protestavit. 

Quibusquidem oblatis et presentatis hicusque et intimatis ilico idem spectabilis 
dominus locumtenentis generalis premissorum tenore audito providit parti alteri ad 
respondendum predictis infra tres dies assignari. 

Que fuerunt intimata et notificata dicto discreto Michaeli Torres Notario nomine quo 
supra ipsa die per Nicholaum Uguet virgarius referenti, qui comparens 

Copia vero fuit proferta et ad tradendum parata die videlicet lune XIII mensis Maii 
anno predicto hora vesperorum –1504- 

Insuper autem die veneris XVII mensis Maii anno predicto MD quarto comparuit in 
presenti curia Gubernacionis dictus discretus Michael Torres notarius dicto nomine et 
presentavit raciones sequentes. 

(foli 143) Pars adversa que petiit hucusque ad sentenciam deveniri nescitur quo 
respectu petierit nunch relatores assumi super examinacione compotorum quod 
tamen de jure fieri non potest cum quia non constat de errore cuius pretextu ponatur 
assumpcio dictorum relatorum cum quia stante prescripcione per hanc partem 
legittime opposicio non potest ad ulteriora in causa procedi. Quo propter pars hech 
stans et perseverans in dicta sua assignacione petit et supplicat ut supra de expensis 
prout, etc. 

Quibusquidem oblatis et presentatis hicusque et intimatis Ilico idem spectabilis 
dominus locumtenens generalis premissorum tenore audito providit parti alteri ad 
respondendum assignari. 

Deinde autem die mercurii septima mensis Augusti anno predicto MD quarto 
comparuit in presenti curia Gubernacionis Maioricarum dictus honorabilis 
Franciscus Sans dicto nomine et presentavit sequencia. 

Jesus Christe. 

Excepcione prescripcionis ex adverso minus legitime opposita non potest tolli nech 
elidi accio et jus huius partis quia in presenti casu nullatenus potest sibi locum 
vindicare predicta prescripcionis excepcio cum quia (foli 144) Collegium fuit in mala 
fide quo in casu nullo tempore prescribere potest cum et eciam quia deductis 
temporibus deducendis et de quibus jam de super dictum fuit non est elapsum tantum 
tempus quod sit sufficiens ad inducendum prescripcionem et sich non obstante dicta 
excepcione est ad ulteriora causa procedendum. 

Ceterum quia huic parti competit jus ne dum et quia magister Sagrera fuit deceptus 
ultra dimidiam justi precii vel salarii quia fieri debet sibi aut suis emenda verum 
eciam quia de precio concertado non fuit sibi integriter satisfactum ymmo remanent 
eciam ad solvendum pro complendo dicti precii conventi magna pecunie quantitas 
incursa pars ista fabrica qua de dictum compotum de solucione majoris partis dicti 
precii dicto magistro Sagrera facta quodquidem deponit in posse scribe petens et 
requirens adversam partem condemnari ad restantem quantitatem dicti precii 
dictarum suo legittimo interesse quodquidem compotum est tenoris sequentis. 

Compte produit per part de Mossen Francesch Sagrera 

14 Jhesus Christus 26 

Deu lo Collegi de la mer (foli 145) caderia per raho de la lotge per avinença feta ab 
mestre Guillem Sagrera picapedres mestre major de la obra pera fer aquella li 
prometeren donar vint y dos milia liures com appar per lo contracte largament en 
poder del discret en Bernat Sala notari sots a XI de marts any Mil CCCCXXVI...XXII 
mil L 

Mes avant fas deutor lo dit Collegi en noranta vuyt liures que a XIIII de Janer 1444 per 
determinacio de Consell li adjudicaren e fos feta deduccio per los adobs del pont de 
fusta...LXXXXVIII L 

Mes avant fas deutor lo dit Collegi en MDCCC cinquanta liures li foren promeses per 
aquelles obres affegi en la dita obra ço es en los cargols les torres de la part de la mar 
segons appar per carta feta en lo mes de juny en poder de Bernat Sala notari en lo dit 
any de XXXXIIII...MDCCCL L.